
*/MM:> VERDET.RTF 

 
COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 
 

Oggetto: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA - 2° TRIMESTRE 
2014 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva 
ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento Uffici e  
Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07.04.2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, 
convertito in Legge 20.12.19995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
28 del 26.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i 
Responsabili dei Centri di Spesa; 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere al riparto dei diritti di segreteria riscossi durante il secondo trimestre 

dell’esercizio 2014 per gli atti di cui alla tabella D) allegata alla legge 08.06.1962, n. 604 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
 Considerato che l’art. 40 della legge 08/06/1962, come modificato dalla legge 15.11.1973, n. 734 e dall’art. 27 
del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26.04.1983, n. 131, dispone che il provento 
annuale dei diritti di segreteria è ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al Comune, qualunque sia la classe di 
appartenenza, od alla Provincia, ed il rimanente 10% da da attribuire al fondo di cui agli art. 41 e 42 della sopra citata 
legge del 08/06/1962; 
 
 Preso atto che a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento di cui all’art. 17, comma 73 della legge 
15.05.1997, n. 127, approvato con D.P.R. 04.12.1997, n. 465, la suddetta quota di spettanza statale va versta 
all’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretario Comunali e Provinciali, ora Ministero dell’Interno; 
 

Determinazione N.  123 

Del   09 luglio 2014 
Responsabile: 

 
Pintossi Marcello 

 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 Visto l’art. 41 della legge 11.07.1980, n. 312 che dispone l’attribuzione a favore del Segretario Comunale 
rogante del 75% della quota spettante al Comune e fino ad un massimo dell’ammontare di un terzo dello stipendio in 
godimento, in diritti riscossi di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della citata tabella D); 
 
 Visto l’allegato prospetto A), predisposto dall’Ufficio di Ragioneria, dal quale risulta l’ammontare dei diritti 
riscossi e la determinazione delle quote del 90%, del 10% e del 75%; 
 
 Visto il comunicato relativo alla circolare del 10/01/2013 del Ministero dell’Interno con oggetto 
“aggiornamento istruzioni relative al versamento dei diritti di segreteria e dei rimborsi dovuti da comuni e province per 
l’impiego dei segretari per supplenze e reggenze”; 
 
 Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita’ tecnica 
della presente determinazione a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 
 
 Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 267/00; 
 
  
 
 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 
 Di approvare l’elenco dei diritti di segreteria riscossi in questo Comune durante il 2° trimestre dell’esercizio 

finanziario 2014 e di cui allo allegato A); 
 
 Di approvare la ripartizione effettuata ai sensi delle leggi richiamate in premessa e come risultante nello stesso 

allegato A); 
 
 Di dare mandato al Responsabile del Servizio di Ragioneria affinché provveda all’effettuazione, a favore del Conto 

corrente bancario codice Iban IT84E0100003245131014244201, intestato al Ministero Interno, del versamento di 
Euro 1,51 (punto F dell’allegato A), imputando la relativa spesa all’intervento 1010205 – Cap. 120 del bilancio di 
previsione 2014 gestione competenza –  avente per oggetto “Quota diritti segreteria per Agenzia” e che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
 
1) Di dare atto che la presente determinazione: 
 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A) ALLA DETERMINAZIONE N. 1  DEL --.07.2014 
 

PROSPETTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 
RISCOSSI DURANTE IL SECONDO TRIMESTRE 
2014 AI SENSI DELLA TABELLA D) ALLEGATA 
ALLA LEGGE 604/62 E DELLA RIPARTIZIONE A 

FAVORE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
ROGANTE E DEL MINISTERO DELL’INTERNO 

PER GLI ATTI DI CUI AI NN. 1, 2, 3, 4, E 5 DELLA 
TABELLA RICHIAMATA. 

    
 

 
 
 

LETT. DESCRIZIONE IMPORTO 
A Totale dei diritti di segreteria riscossi ai sensi della tabella D) 15,08 
B Totale dei diritti di segreteria riscossi per gli atti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 

della tabella stessa 
 0,00 

C  Quota pari al 90% dell’importo di cui alla lett. A) 13,57 
D Quota pari al 90% dell’importo di cui alla lett. B) 0,00 
E Quota pari al 75% dell’importo di cui alla lett. D), da attribuire al 

Segretario Comunale; 
0,00 

F Quota pari al 10% dell’importo di cui alla lett. A) da attribuire 
all’Agenzia Albo Segretari Comunali e Provinciali 

1,51 

   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROSPETTO RIASSUNTIVO DI RIPARTO DEI 
PROVENTI PER DIRITTI DI SEGRETERIA 

RISCOSSI DURANTE IL 2° TRIMESTRE 2014. 
 
 
 
 
 

(Art. 30, comma 2, Legge 734/73 ed art. 27 D.L. 55/83) 
 
 
 
 
 

DESCRIZIONE IMPORTI 
Ammontare complessivo dei diritti riscossi e risultante dai registri e dagli elenchi prescritti dai 
numeri 22 e 23 dell’allegato 4 al Regolamento Comunale e Provinciale 1911 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

15,08 

Quota pari al 90% spettante al Comune di Lodrino 13,57 
Quota pari al 10%, da versarsi a favore del a favore del Ministero dell’Interno al codice Iban 
IT84E0100003245131014244201; 1,51 

  
 
 
 
 
 I sottoscritti Mattei Mariateresa Responsabile del servizio anagrafe, e Pintossi Marcello, Responsabile del 
Servizio di Ragioneria, dichiarano che l’ammontare dei diritti di segreteria riscossi durante il 2° trimestre dell’esercizio 
finanziario 2014, riportati nel prospetto di cui sopra, concorda esattamente con le risultanze dei registri ed elenchi 
prescritti dal Regolamento per l’esecuzione della Legge Comunale e Provinciale, approvato con R.D. 12 febbraio 1911, 
n. 297 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché da quelli della Tesoreria Comunale. 
 
 
 
 

VISTO: 
 

La Responsabile Servizio Anagrafe  La Responsabile di Ragioneria 
 
 F.TO Mattei Mariateresa                       F.TO  Pintossi Marcello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì 09/07/2014 

Il Responsabile del Servizio 
F.TO Marcello Pintossi 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì 09/07/2014 

Il Responsabile Finanziario  
F.TO Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 
209/2014 1010205 – 120/00 1,51 
   
   
 
Lodrino 09/07/2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
DETERMINAZIONE  N. 123  del   09 luglio 2014 
 
Lodrino, addì   09 luglio 2014 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.TO Pintossi Marcello 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   10 luglio 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

          IL MESSO COMUNALE 
           F.TO Alessandro Aronni 

 
 

 
TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene inviata: 
  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 
 
 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 
Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
 
 
 
 


	D E T E R M I N A
	ALLEGATO A) ALLA DETERMINAZIONE N. 1  DEL --.07.2014
	F.TO Mattei Mariateresa                       F.TO  Pintossi Marcello

	IMPORTI
	DESCRIZIONE

